АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД  ВЫТЕГРА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2021	                      № 403
                                  г. Вытегра

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Город Вытегра» Вытегорского муниципального района
Вологодской области на 2022-2026г.г.».

В целях эффективной реализации мероприятий по развитию транспортной системы МО «Город Вытегра», на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257 -ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 4, 36 Устава муниципального образования «Город Вытегра» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Город Вытегра» Вытегорского муниципального района Вологодской области на 2022-2026г.г.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Вытегра» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального
образования  «Город Вытегра»                                                   А. Е. Ермолин

«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением
Администрации МО «Город Вытегра»
от 07.12.2021 № 403

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Город Вытегра» Вытегорского муниципального района Вологодской области на 2022-2026 г.г.».
(далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Город Вытегра»

	Соисполнители  программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Отсутствуют

	Цель и задачи программы
	 Цель:
формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения города
Задачи:
 - сохранение и развитие сети автомобильных дорог и искусственных сооружений;
 - обеспечение транспортного обслуживания населения.

	Подпрограммы  программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022-2026 годы

	Целевые показатели Программы
	1) доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;
2) доля протяженности искусственных сооружений, не отвечающих нормативным требованиям, %;
3) количество социально значимых автобусных маршрутов, шт.

	Объем финансового обеспечения Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2022-2026 годах составляет  100 217,2 тыс. рублей, в том числе:
2022 г. – 72 957,2  тыс. рублей,
2023 г. – 7 940,0 тыс. рублей,
2024 г. – 6 440,0 тыс. рублей,
2025 г. – 6 440,0 тыс. рублей,
2026 г. – 6 440,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 За период реализации Программы  планируется достижение следующих результатов:
- снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с 82,1% в 2021 году до 76,8 % в 2025 году;
- снижение доли протяженности искусственных сооружений, не отвечающих нормативным требованиям, со 82,94 % в 2021 году до 76,5% в 2025 году;
- сохранение одного социально значимого автобусного маршрута

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Транспорт является одной из крупнейших отраслей хозяйства, важнейшей составной частью производственной и социальной инфраструктуры района. Наряду с другими базовыми отраслями он обеспечивает ключевые условия жизнедеятельности общества, являясь важным инструментом достижения социальных, экономических целей.
Сеть автомобильных дорог, входящих в улично-дорожную сеть МО «Город Вытегра» имеет протяженность 74 км и включает в себя два уровня автомобильных дорог:
- автомобильные дороги регионального значения протяженностью 7 км, проходящие в границах города, все имеют асфальтобетонное покрытие;
- автомобильные дороги местного значения, входящие в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденный Постановлением администрации МО «Город Вытегра» от 25.12.2019 г. № 431, общей протяженностью 67 км, из которых асфальтобетонное покрытие имеется только у дорог общей протяженностью 16 км, остальные 52 км дорог в городе имеют гравийно-грунтовое покрытие.
На данный момент большая часть автомобильных дорог местного значения в черте города не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования эти требования не выполняются и с каждым годом увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, требующих ремонта.
Отсутствие транспортного обслуживания жителей города не способствует обеспечению комфортных условий для жизнедеятельности общества. На 1 января 2020 года в МО «Город Вытегра» осуществлялись перевозки по автобусному маршруту ООО «Вытегорское АТП» - ул. Онежской флотилии - ООО «Вытегорское АТП»  протяженностью 16,2 км.  Маршрутная сеть пассажирского транспорта требует расширения с учетом потребностей в перевозках жителей города. За счет средств бюджета МО «Город Вытегра» в 2021 году осуществлялась компенсация недополученных доходов транспортной организации, осуществляющей пассажирские перевозки ао социально значимому автобусному маршруту.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы

   Целью Программы является формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения города.
   Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
          - сохранение и развитие сети автомобильных дорог и искусственных сооружений;
          - обеспечение транспортного обслуживания населения;

Сведения о целевых показателях Программы представлены в приложении 1.
Методика расчета значений целевых показателей Программы  приведена в приложении 2.

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
	- снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с 82,1% в 2021 году до 76,8 % в 2026 году;
	- снижение доли протяженности искусственных сооружений, не отвечающих нормативным требованиям, с 82,94 % в 2021 году до 76,5 % в 2026 году;
	- сохранение одного социально значимого автобусного маршрута.

Программа реализуется в 2022-2026 годах.

3. Характеристика основных мероприятий Программы

Для достижения цели и решения задач Программы необходимо реализовать ряд  мероприятий.
         3.1. Основное мероприятие 1 «Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений».
Целью Основного мероприятия 1 является обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог и улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог, а также обеспечение безопасного и бесперебойного дорожного движения и повышение качества предоставляемых транспортных услуг.
В рамках Основного мероприятия предусматриваются:
-  капитальный ремонт наиболее разрушенных участков местных дорог общего пользования, входящих в улично-дорожную сеть города, с обязательным покрытием асфальтом, это относится как к дорогам, уже имеющим асфальтобетонное покрытие, так и к грунтовым;
- текущий ремонт улично-дорожной сети города;
- обустройство автомобильных дорог недостающими дорожными знаками, ограждениями, их приобретение и установка;
- ремонт искусственных сооружений.

        3.2. Основное мероприятие 2 «Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений».
Целью Основного мероприятия 2 является обеспечение безопасного и бесперебойного движения по существующей сети автомобильных дорог путем первоочередного выполнения работ по содержанию автомобильных дорог и сооружений на них.
В рамках мероприятия планируется содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения улично-дорожной сети МО «Город Вытегра» протяженностью 67 км.
3.3. Основное мероприятие 3 «Создание условий для содержания автобусного маршрута».
Целью Основного мероприятия 3 является сохранение условий для содержания и обеспечение функционирования единственного городского автобусного маршрута ООО «Вытегорское АТП» - ул. Онежской флотилии – ООО «Вытегорское АТП»  протяженностью 16,2 км.
В рамках Основного мероприятия 3  предусматривается:
	- предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по маршруту ООО «Вытегорское АТП» - ул. Онежской флотилии - ООО «Вытегорское АТП»  протяженностью 16,2 км. На возмещение недополученных расходов и возмещение фактически понесенных затрат.

4. Финансовое обеспечение реализации Основных мероприятий Программы

Объем средств, необходимых для реализации Программы, составляет 100 217,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  72 957,2 тыс. рублей;
2023 год -  7 940,0 тыс. рублей;
2024 год -  6 440,0 тыс. рублей;
2025 год -  6 440,0 тыс. рублей;
2026 год -  6 440,0 тыс. рублей;
Сведения о расходах на реализацию программы представлены в приложении 3.

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для реализации программы

	На проведение капитального ремонта наиболее разрушенных участков автомобильных дорог планируется финансирование из средств районного бюджета: в 2022 году – 64 997,0 тыс. рублей.

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях подпрограммы 3
	N
п/п
	Задача, направленная
на достижение цели
	Наименование целевого показателя

	Ед. измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	отчетное
	оценочное
	плановое

	2021

	2022
	2023
	    2024
	   2025
	   2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог и искусственных сооружений

	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	82,1
	82,1
	81,1
	80,3
	78,2
	76,8

	доля протяженности искусственных сооружений, не отвечающих нормативным требованиям
	%
	82,94
	82,94
	81,2
	79,4
	77,8
	76,5

	2
	Обеспечение транспортного обслуживания населения
	Количество внутригородских автобусных маршрутов

	Ед.
	1

	1
	1
	1

Приложение 2

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей программы

	N
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Ед.
изм.
	Определение
целевого показателя

	Временные
характе-
ристики
целевого показателя

	Алгоритм
формирования
(формула) и
Методолог. пояснения к
целевому показателю
	Базовые
показатели, используемые
в формуле
	Метод сбора
информации,
индекс формы
отчетности

	Объект и
единица
наблю-
дения

	Охват
единиц
совокуп-
ности

	Ответственный
за сбор данных
по целевому показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	Отношение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию на конец отчетного года, к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на конец отчетного года
	Периодичность сбора данных – ежегодно до 15 января года следующего за отчётным, временная характеристика - год

ДРД = ПДн / ПДобщ x 100%,
	ПДн -  протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию на конец отчетного года, км;
	Информация предприятий дорожного хозяйства
	Автомобильные дороги общего пользования местного значения
	Сплошное наблюдение
	Администрация МО «Город Вытегра»

	ПД общ - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на конец отчетного года, км.

	2
	Доля протяженности искусственных сооружений не отвечающих нормативным требованиям
	%
	Отношение протяженности искусственных сооружений общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию на конец отчетного года к общей протяженности искусственных сооружений общего пользования местного значения по состоянию на конец отчетного года
	Периодичность сбора данных – ежегодно до 1 января года следующего за отчётным, временная характеристика - год
	ДИС = ПИСн / ПДИСобщ x 100%
	ПИСн -протяженность искусственных сооружений общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию на конец отчетного года, км
	Информация предприятий дорожного хозяйства
	Автомобильные дороги общего пользования местного значения
	Сплошное наблюдение
	Администрация МО «Город Вытегра»

	ПДИСобщ - общая протяженность искусственных сооружений общего пользования местного значения по состоянию на конец отчетного года, км

	ЧНобщ -общее число сельских населенных пунктов в районе по состоянию на конец отчетного года, ед.

	3
	Количество внутригородских автобусных маршрутов
	Ед.

	Периодичность сбора данных – ежегодно до 1 января года следующего за отчетным, временная характеристика за год - год

	Количество автобусных маршрутов
	Информация автотранспортных предприятий города

	Сплошное наблюдение
	Администрация МО «Город Вытегра»

Приложение 3

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
программы

	Статус
	Наименование
основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель,
участник
	Целевой показатель

	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	программа
	Развитие транспортной системы МО «Город Вытегра» 2021-2025 годы
	Администрация МО «Город Вытегра»
	Х
	всего, в том числе
	72 957,2
	7 940,0
	6 400,0
	6 400,0
	6 400,0

	собственные доходы
	7 960,2
	7 940,0
	6 400,0
	6 400,0
	6 400,0

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства областного бюджета
	64 997,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений
	Администрация МО «город Вытегра»
	1
	всего, в том числе
	67 017,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	собственные доходы
	2 020,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства районного бюджета

	64 997,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
	Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений
	Администрация МО «город Вытегра»
	2
	всего, в том числе
	5 000,0
	7 000,0
	5 500,0
	5 500,0
	4000,0

	собственные доходы
	5 000,0
	7 000,0
	5 500,0
	5 500,0
	4000,0

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3
	Создание условий для содержания автобусного маршрута
	Администрация МО «город Вытегра»
	3
	всего, в том числе
	940,0
	940,0
	940,0
	940,0
	940,0

	собственные доходы
	940,0
	940,0
	940,0
	940,0
	940,0

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0